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本資料は、下記札幌３所の管轄する区域で取扱った数値
を取りまとめたものです。 
 
・ハローワーク札幌 
管轄区域：札幌市のうち中央区・南区・西区・手稲区 
連絡先電話番号：011-562-0101 
 
・ハローワーク札幌東 
管轄区域：札幌市のうち白石区・豊平区・厚別区・清田区、   

北広島市、江別市、新篠津村 
連絡先電話番号：011-853-0101 
 
・ハローワーク札幌北 
管轄区域：札幌市のうち東区・北区、石狩市（浜益区を除く）、

当別町 
連絡先電話番号：011-743-8609 

令和６年３月１日発行 

（倍） 

（注）ハローワークインターネットサービスの機能拡充に伴い、令和 3 年 9 月以降の数値には、ハロー

ワークに来所せず、オンライン上で求職登録した求職者数や、求職者がハローワークインターネット

サービスの求人に直接応募した就職件数等が含まれている。 



年齢別・態様別新規求職状況

項目

　注）　離職者のうち定年退職者・不明・前職自営及び分類不明は「計」にのみ計上

項目

　注）　ハローワークインターネットサービスの機能拡充に伴う令和３年９月以降の数値の取扱いについては、表紙の（注）を参照。
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（２）新規求職者の離職理由のうち、事業主都合の推移

常用（常用パートタイムを含む）

(1)令和6年1月内容分
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１ 職業紹介の状況

令和６年１月の有効求人倍率は０．８８倍（前年同月０.96倍）と前年同月を０．０８ポイント

下回り、 ８か月連続で前年同月を下回った。

月間有効求人数は３４，７８６人（前年同月比▲４．６％）となり、１０か月連続で前年同月を下回った。

うちパート求人は、１１，２５３人（同▲３．２％）となった。

月間有効求職者は、３９，６２７人（前年同月比＋４．２％）となり、７か月連続で前年同月を上回った。

うちパート求職者は、１３，２３７人（同＋６．１％）となった。

（単位：人、件、％、倍、ポイント）

（単位：人）

（単位：人）
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月 別 令和6年 令和5年 増 減 比 令和5年度 前年同期 増 減 比
産業・規模別 1月 1月 ( ％） 累　　計 累　　計 ( ％）

ＡＢ 農，林，漁業 19 7 171.4 194 175 10.9 257
Ｃ 鉱業，採石業，砂利採取業 0 2 ▲100.0 10 10 0.0 14
Ｄ 建設業 954 1,354 ▲29.5 10,505 11,860 ▲11.4 14,401

総合工事業 386 712 ▲45.8 4,334 5,252 ▲17.5 6,342
Ｅ 製造業 390 405 ▲3.7 4,718 5,673 ▲16.8 6,735

食料品製造業 158 182 ▲13.2 2,527 3,683 ▲31.4 4,297
家具・装備品製造業 38 22 72.7 152 98 55.1 122
印刷・同関連業 10 8 25.0 161 160 0.6 218

産 金属製品製造業 43 45 ▲4.4 539 490 10.0 603
Ｆ 電気・ガス・熱供給・水道業 10 22 ▲54.5 143 149 ▲4.0 181
Ｇ 情報通信業 332 514 ▲35.4 3,687 5,024 ▲26.6 5,777

通信業 0 2 ▲100.0 89 128 ▲30.5 157
情報サービス業 318 482 ▲34.0 3,369 4,621 ▲27.1 5,297

Ｈ 運輸業，郵便業 692 547 26.5 6,116 6,235 ▲1.9 7,475
道路旅客運送業 277 239 15.9 2,662 2,798 ▲4.9 3,344
道路貨物運送業 404 276 46.4 3,195 2,968 7.6 3,618

業 Ｉ 卸売業，小売業 1,220 1,340 ▲9.0 13,485 14,924 ▲9.6 17,990
卸売業 300 432 ▲30.6 3,352 3,448 ▲2.8 4,207
小売業 920 908 1.3 10,133 11,476 ▲11.7 13,783

Ｊ 金融業，保険業 141 144 ▲2.1 1,026 971 5.7 1,131
Ｋ 不動産業，物品賃貸業 260 258 0.8 2,708 2,520 7.5 3,070
Ｌ 学術研究，専門・技術サービス業 265 375 ▲29.3 3,457 4,042 ▲14.5 4,780

広告業 27 38 ▲28.9 272 363 ▲25.1 425
Ｍ 宿泊業，飲食サービス業 1,119 1,135 ▲1.4 10,949 10,131 8.1 12,416
N 生活関連サービス業，娯楽業 265 322 ▲17.7 3,321 3,391 ▲2.1 4,035

別 洗濯・理容・美容・浴場業 64 165 ▲61.2 1,270 1,535 ▲17.3 1,784
Ｏ 教育，学習支援業 253 288 ▲12.2 2,548 2,782 ▲8.4 3,489
P 医療，福祉 3,834 4,342 ▲11.7 43,605 44,705 ▲2.5 53,783

医療業 1,225 1,401 ▲12.6 13,147 13,362 ▲1.6 15,944
社会保険・社会福祉・介護事業 2,606 2,934 ▲11.2 30,370 31,242 ▲2.8 37,676

Q 複合サービス事業 67 37 81.1 541 313 72.8 355
Ｒ サービス業 1,751 1,888 ▲7.3 18,883 20,305 ▲7.0 24,217

その他のサービス業 303 243 24.7 2,203 2,270 ▲3.0 2,776
ＳＴ 公務・その他 504 491 2.6 1,793 1,612 11.2 2,191

12,076 13,471 ▲10.4 127,689 134,822 ▲5.3 162,297
規 ２９人以下 8,065 9,020 ▲10.6 87,206 93,868 ▲7.1 112,948

３０～９９人 2,513 2,644 ▲5.0 25,085 25,736 ▲2.5 30,851
模 １００～２９９人 1,052 1,224 ▲14.1 11,056 11,058 ▲0.0 13,516

３００～４９９人 243 262 ▲7.3 2,403 2,272 5.8 2,676
別 ５００～９９９人 144 199 ▲27.6 1,330 1,156 15.1 1,418

１，０００人以上 59 122 ▲51.6 609 732 ▲16.8 888

4年度計

合         計

２ 産業別求人状況

令和６年１月の新規求人数は、１２，０７６人と前年同月に比べ▲１０．４％となり、

２か月連続で減少した。

建設業
7.9%
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情報通信業
2.7%

運輸業，郵便業
5.7%

卸売業，小売業
10.1%

学術研究，専門

・技術サービス業
2.2%

宿泊業，飲食サービス業
9.3%

生活関連サービス業，娯楽業

2.2%教育，学習支援業
2.1%

医療，福祉
31.7%

サービス業
14.5%

その他
8.4%産業別求人数割合

（単位：人、％）
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パート含む常用

職業計 管 理 専門技術 事 務 販 売 サービス 保 安 農林漁業 生産工程 輸送運転 建設採掘 軽作業

有効求人数 34,786 42 8,910 3,886 2,424 9,839 908 129 1,937 2,020 1,708 2,983
有効求職者数 39,627 109 6,266 10,880 2,300 3,672 190 164 1,121 1,057 535 4,090
有効求人倍率 0.88 0.39 1.42 0.36 1.05 2.68 4.78 0.79 1.73 1.91 3.19 0.73

（注）1.新規学校卒業者を除くパート含む常用雇用状況を表示。
　　　2.有効求人倍率は、有効求人数÷有効求職者数で、求職者１人あたりの求人数を表す。
　　　　また、分母である有効求職者数が０の場合は、求人倍率が計算できないため、求人数÷１として表示。
　　　3.ハローワークインターネットサービスの機能拡充に伴う令和３年９月以降の数値の取扱いについては、表紙の(注)を参照。

３ 職業別求人状況（バランスシート）

令和６年１月現在の有効求職者数は３９，６２７人、有効求人数は３４，７８６人、

有効求人倍率は０．８８倍となった。
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          項目
年度・月

新規求職
申込件数

対前年
増減比

新   規
求人数

対前年
増減比

新規求
人倍率

対前年
増減差

月間有効
求職者数

対前年
増減比

月間有効
求 人 数

対前年
増減比

有効求
人倍率

対前年
増減差

有効求人
倍　　率
（全道）

有効求人
倍　　率
（全国）

平成25年度 126,566 ▲ 8.0 145,066 17.5 1.15 0.25 46,506 ▲ 10.1 32,121 20.3 0.69 0.17 0.74 0.79

平成26年度 118,195 ▲ 6.6 154,484 6.5 1.31 0.16 42,475 ▲ 8.7 35,007 9.0 0.82 0.13 0.86 1.00

平成27年度 109,796 ▲ 7.1 162,813 5.4 1.48 0.17 40,309 ▲ 5.1 37,717 7.7 0.94 0.12 0.96 1.10

平成28年度 104,273 ▲ 5.0 162,680 ▲ 0.1 1.56 0.08 38,392 ▲ 4.8 37,629 ▲ 0.2 0.98 0.04 1.04 1.24

平成29年度 100,505 ▲ 3.6 166,822 2.5 1.66 0.10 37,237 ▲ 3.0 39,195 4.2 1.05 0.07 1.11 1.38

平成30年度 96,461 ▲ 4.0 166,276 ▲ 0.3 1.72 0.06 36,086 ▲ 3.1 39,026 ▲ 0.4 1.08 0.03 1.17 1.46

令和元年度 90,401 ▲ 6.3 162,898 ▲ 2.0 1.80 0.08 34,771 ▲ 3.6 39,028 0.0 1.12 0.04 1.19 1.41

令和２年度 87,174 ▲ 3.6 136,925 ▲ 15.9 1.57 ▲ 0.23 37,640 8.3 32,030 ▲ 17.9 0.85 ▲ 0.27 0.94 1.01

令和3年度 87,602 0.5 146,738 7.2 1.68 0.11 40,168 6.7 34,626 8.1 0.86 0.01 0.98 1.05

令和4年度 89,501 2.2 162,297 10.6 1.81 0.13 40,561 1.0 38,636 11.6 0.95 0.09 1.09 1.19

4月 10,743 1.4 14,627 18.5 1.36 0.20 43,528 2.0 38,854 11.7 0.89 0.07 1.00 1.06

5月 8,129 23.7 12,330 18.8 1.52 ▲ 0.06 43,872 6.5 38,552 13.6 0.88 0.06 1.00 1.06

6月 7,648 10.8 13,954 10.6 1.82 ▲ 0.01 43,301 8.9 38,960 17.0 0.90 0.06 1.04 1.09

7月 6,888 ▲ 4.9 14,522 18.6 2.11 0.42 41,155 5.5 38,748 16.5 0.94 0.09 1.10 1.15

8月 7,049 1.8 12,316 15.2 1.75 0.21 40,821 1.8 38,887 16.2 0.95 0.12 1.12 1.18

9月 6,795 3.4 14,883 12.6 2.19 0.18 40,198 ▲ 0.7 40,173 15.8 1.00 0.14 1.16 1.20

10月 6,945 ▲ 3.8 14,479 5.6 2.08 0.18 39,987 ▲ 1.5 39,573 10.7 0.99 0.11 1.16 1.23

11月 6,338 ▲ 8.3 12,128 2.2 1.91 0.19 38,787 ▲ 3.2 39,565 8.4 1.02 0.11 1.19 1.27

12月 5,924 ▲ 2.5 12,112 7.9 2.04 0.19 37,366 ▲ 4.5 37,188 7.0 1.00 0.11 1.17 1.31

1月 7,547 1.3 13,471 11.9 1.78 0.16 38,017 ▲ 3.1 36,461 8.2 0.96 0.10 1.11 1.29

2月 7,375 13.1 13,187 8.0 1.79 ▲ 0.08 38,984 0.2 37,587 9.8 0.96 0.08 1.08 1.27

3月 8,120 ▲ 5.7 14,288 0.8 1.76 0.11 40,708 ▲ 0.4 39,085 5.1 0.96 0.05 1.05 1.22

令和5年度

4月 10,123 ▲ 5.8 13,312 ▲ 9.0 1.32 ▲ 0.04 42,617 ▲ 2.1 38,346 ▲ 1.3 0.90 0.01 0.97 1.13

5月 8,056 ▲ 0.9 12,600 2.2 1.56 0.04 43,335 ▲ 1.2 38,017 ▲ 1.4 0.88 0.00 0.95 1.10

6月 7,313 ▲ 4.4 13,603 ▲ 2.5 1.86 0.04 43,149 ▲ 0.4 38,111 ▲ 2.2 0.88 ▲ 0.02 0.97 1.12

7月 6,915 0.4 12,674 ▲ 12.7 1.83 ▲ 0.28 41,574 1.0 37,260 ▲ 3.8 0.90 ▲ 0.04 1.00 1.15

8月 7,055 0.1 12,683 3.0 1.80 0.05 41,859 2.5 37,470 ▲ 3.6 0.90 ▲ 0.05 1.01 1.17

9月 6,802 0.1 13,079 ▲ 12.1 1.92 ▲ 0.27 41,631 3.6 37,355 ▲ 7.0 0.90 ▲ 0.10 1.01 1.18

10月 7,352 5.9 13,974 ▲ 3.5 1.90 ▲ 0.18 41,732 4.4 37,843 ▲ 4.4 0.91 ▲ 0.08 1.02 1.19

11月 6,439 1.6 12,171 0.4 1.89 ▲ 0.02 40,694 4.9 37,702 ▲ 4.7 0.93 ▲ 0.09 1.04 1.20

12月 5,806 ▲ 2.0 11,517 ▲ 4.9 1.98 ▲ 0.06 39,092 4.6 35,908 ▲ 3.4 0.92 ▲ 0.08 1.04 1.23

1月 7,511 ▲ 0.5 12,076 ▲ 10.4 1.61 ▲ 0.17 39,627 4.2 34,786 ▲ 4.6 0.88 ▲ 0.08 1.00 1.21

2月

3月

年度累計 73,372 ▲ 0.9 127,689 ▲ 5.3 1.74 ▲ 0.08 41,531 2.0 37,280 ▲ 3.7 0.90 ▲ 0.05 1.00 1.17

前年累計 74,006 134,822 1.82 40,703 38,696 0.95 1.10 1.18
　※ハローワークインターネットサービスの機能拡充に伴う令和３年９月以降の数値の取扱いについては、表紙の(注)を参照。有効求人倍率は原数値。

４ 新規求職・新規求人、有効求職・有効求人の推移（パート含む常用）

新規求職申込件数は２か月連続で前年同月を下回った。

月間有効求職者数は７か月連続で前年同月を上回った。
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求人・求職（新規・有効）の推移
（人）

（単位：人、件、％、倍、ポイント）
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令和６年 精   神 そ の 他

1月 うち重度 うち重度 障がい者 障がい者 (5年1月) 増 減

542 126 62 73 3 308 35 450 20.4%

659 118 52 56 4 441 44 472 39.6%

143 27 12 27 2 83 6 132 8.3%

275 54 21 31 1 177 13 235 17.0%

25,804 7,377 3,061 5,561 531 11,779 1,087 25,479 1.3%

9,259 2,417 944 1,479 99 4,970 393 8,907 4.0%

14,330 4,002 1,735 3,755 413 5,942 631 15,093 ▲5.1%

2,215 958 382 327 19 867 63 1,479 49.8%

身体障がい者 知的障がい者

新規求職申込件数

紹　介　件　数

就　職　件　数

新規登録者数

登 録 者 数 計

項  目

      有効求職者

うち 就業中の者

      保留中の者

前 年 同 月

５ 障がい者の職業紹介の状況

有効求職者数は、９，２５９人（前年同月比＋４．０％）となり４４か月連続で増加した。

就職件数は、１４３人（前年同月比＋８．３％）となった。

201 
447 621 

787 
928 

1,084 
1,229 

1,414 
1,572 

1,704 
1,844 

2,066 

261 
460 

652 816 
982 

1,149 
1,302 

1,494 
1,715 1,858 

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

就職件数累計 令和４年度

令和５年度（人）

0
2,000
4,000
6,000
8,000

10,000
12,000
14,000
16,000
18,000
20,000
22,000
24,000
26,000

平成31年1月 令和2年1月 令和3年1月 令和4年1月 令和5年1月 令和6年1月

7,363 7,509 7,525 7,771 7,783 7,377 

4,454 4,830 5,192 5,469 5,664 5,561 

7,781 8,392 9,051 
9,992 11,031 11,779 

622
715

966
1,149 1,001 1,087

身体障がい 知的障がい
精神障がい その他障がい

障がい別登録者数の推移

（人）

（単位：人、件、％）
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年 次
性 別

区 分 計 男 女 計 男 女 計 男 女
（人） （人） （人） （人） （人） （人） （％） （％） （％）

19,134 9,857 9,277 19,725 10,077 9,648 ▲ 3.0 ▲ 2.2 ▲ 3.8

求職者数 計 1,044 612 432 1,064 606 458 ▲ 1.9 1.0 ▲ 5.7

35 20 15 59 42 17 ▲ 40.7 ▲ 52.4 ▲ 11.8

求人数 計 7,412 6,890 7.6

管内 6,821 6,483 5.2

道内 164 126 30.2

道外 427 281 52.0

就職者数 計 882 498 384 917 519 398 ▲ 3.8 ▲ 4.0 ▲ 3.5

管内 767 437 330 790 441 349 ▲ 2.9 ▲ 0.9 ▲ 5.4

道内 80 41 39 75 42 33 6.7 ▲ 2.4 18.2

道外 35 20 15 52 36 16 ▲ 32.7 ▲ 44.4 ▲ 6.3

（倍） （倍） （倍）

6.53 6.09 0.44

（％） （％） （％） （％） （％） （％） （ﾎﾟｲﾝﾄ） （ﾎﾟｲﾝﾄ） （ﾎﾟｲﾝﾄ）

84.5 81.4 88.9 86.2 85.6 86.9 △ 1.7 △ 4.2 2.0

※５月は未集計のため表示なし

令和５年3月卒 前年比

（令和6年1月末現在）

求人倍率

就職率

卒業者数

うち道外

令和６年3月卒

６ 新規高等学校卒業者の状況

令和６年１月末現在の就職者数は８８２人、就職率は８４．５％となった。

382 

657 
786 

856 917 
1,021 1,049 

363

610
734

819
882

33.8%

59.8%
74.4% 80.8% 86.2% 95.0% 97.9%

37.2%

58.1%
72.3% 79.2% 84.5%

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

2,000

9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

就職数・就職率の推移

5年3月卒就職数 6年3月卒就職数 5年3月卒就職率 6年3月卒就職率

（人）

（単位：人、％、倍、ポイント）
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令和6年 令和5年 増減比 令和5年度 増減比

事業所適用状況 1月 1月 （ ％ ） 累　　計 （ ％ ）

112 105 6.7 1,524 1,502 1.5 1,754
72 81 ▲11.1 1,468 1,728 ▲15.0 1,858

42,476 42,163 0.7 42,507 42,376 0.3 42,376
10,552 10,648 ▲0.9 153,312 151,741 1.0 175,258
16,222 15,313 5.9 152,490 150,688 1.2 176,739
810,154 811,947 ▲0.2 817,241 817,106 0.0 815,911

注）適用事業所数・被保険者数は各月末現在の数、年度計（累計）は平均値

（単位：人、千円）

区　分 令和6年 令和5年 増減比 令和5年度 増減比

求職者給付状況 1月 1月 （ ％ ） 累　　計 （ ％ ）

1,431,561 1,307,320 9.5 13,675,568 13,438,140 1.8 15,793,691
ｳﾁ

9,428 9,130 3.3 101,022 96,683 4.5 114,371

1,344,573 1,225,772 9.7 12,903,628 12,115,319 6.5 14,311,081

高年齢求職者給付金

517 562 ▲8.0 6,745 6,957 ▲3.0 8,170

117,276 121,013 ▲3.1 1,535,683 1,530,388 0.3 1,790,850

1,885 2,280 ▲17.3 4,287 4,645 ▲7.7 5,705

420,589 498,901 ▲15.7 922,217 991,801 ▲7.0 1,226,232

537 587 ▲8.5 8,150 7,533 8.2 8,925

178,256 168,833 5.6 2,782,252 2,488,020 11.8 2,949,787

168 167 0.6 3,566 3,706 ▲3.8 4,284

12,070 10,081 19.7 410,586 427,323 ▲3.9 488,207

雇用継続給付

7,964 8,151 ▲2.3 79,207 80,992 ▲2.2 97,875

1,164,606 1,127,388 3.3 10,519,412 10,182,221 3.3 12,514,159

3,324,358 3,233,536 2.8 29,845,717 29,057,893 2.7 34,762,928

令和6年 1月　雇用保険支給額の割合

支給金額

受給者実人員

支給金額

支　　給　　額　　合　　計

特
　
例

特例一時金

受給者数

支給金額

そ
の
他

就職促進給付

受給者数

支給金額

教育訓練給付金

受給者数

支給金額

受給者数

高
年
齢

受給者数

支給金額

区　分

新 規 適 用 事 業 所
廃 止 事 業 所 数
適 用 事 業 所 数
資 格 取 得 者 数

一
　
般

支　給　総　額

基本手当基本分

資 格 喪 失 者 数
被 保 険 者 数

前年同期 令和4年度計

前年同期 令和4年度計

７ 雇用保険取扱状況

令和６年１月末現在の被保険者数は、８１０，１５４人（前年同月比▲０．２％）

となった。基本手当受給者実人員は９，４２８人（前年同月比＋３．３％）となり、

給付額は１，３４４，５７３千円（同＋９．７％）となった。

一般給付 1,431,561 千円

高年齢求職者給付 117,276千円特例一時金 420,589 千円

雇用継続給付 1,164,606 千円

その他 190,326千円

支給総額

3.324,358千円

注）１．一般及び高年齢求職者は短時間（高年齢短時間）受給資格者にかかる分を含む

２．就職促進給付は就業手当、再就職手当、就業促進定着手当、常用就職支度手当、移転費、求職活動支援費の計

３．教育訓練給付金は一般教育訓練、専門実践教育訓練※１、教育訓練支援給付金※２の計

（※１、※２は平成27年度から新設）

４．雇用継続給付は高年齢雇用継続給付、育児休業給付、介護休業給付の計

５．一般、高年齢、特例の支給金額には、追加給付額を含む

（単位：所、人）
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求人賃金
（上限）

求人賃金
（下限）

求　　職
希望賃金

求人賃金
（上限）

求人賃金
（下限）

求　　職
希望賃金

職業計　　　　　　　 261,966 204,248 217,519 1,176 1,086 1,039

管理的職業　　　　　 365,044 279,489 255,882 1,400 1,200 980

専門的・技術的職業　 300,485 222,965 236,641 1,495 1,332 1,237

情報処理・通信技術者　　　 397,996 240,342 257,545 1,350 960 987

医師、薬剤師等　　　 390,033 276,333 361,250 2,592 2,154 2,130

看護師、保健師等 275,893 222,490 258,802 1,537 1,377 1,300

事務的職業　　　　　 228,367 185,710 195,822 1,151 1,039 1,013

一般事務員　　　　　 219,401 181,418 192,717 1,153 1,037 1,012

営業・販売事務員 250,463 203,685 220,000 1,247 1,144 1,006

販売の職業　　　　　 278,792 207,999 234,239 1,085 1,014 1,002

販売店員、訪問販売員　　　 228,678 190,621 203,590 1,056 997 985

営業員 300,644 215,484 256,774 1,369 1,207 1,107

サービスの職業　　　 224,950 193,818 212,693 1,102 1,028 1,008

ホームヘルパー、ケアワーカー 218,746 187,316 201,149 1,156 1,069 1,038

給仕、接客サービス員 251,603 212,711 219,727 1,100 1,045 1,007

保安の職業　　　　　 206,955 185,677 188,636 1,062 1,022 978

農林漁業の職業　　　 222,418 173,418 221,250 1,152 1,052 1,003

生産工程の職業 279,003 197,886 222,590 1,111 1,020 1,013

整備工・修理工 286,401 193,476 225,000 1,100 1,020 1,230

輸送、機械運転の職業 246,405 208,287 244,216 1,066 1,027 990

自動車運転手 236,852 205,506 238,696 1,058 1,021 980

建設・採掘の職業 330,967 217,969 274,211 2,000 1,365 1,155

電気工事、電気配線工 338,229 211,714 269,167 2,000 1,500 1,567

土木作業員 319,857 221,863 256,429 - - 1,016

運搬・清掃・包装の職業 220,327 188,775 204,050 1,036 1,014 986

運搬、配達、倉庫作業員 234,320 199,369 217,876 1,155 1,054 997

清掃作業員 213,938 182,512 183,333 1,020 1,011 980

　　3.フルタイムは月額賃金、パートタイムは時間額賃金を表示。

注）1.求人賃金は札幌圏のハローワークに申し込まれた新規求人の賃金の平均額を表示。
　　2.求職希望賃金は札幌圏のハローワークに申し込まれた新規求職の希望賃金の平均額を表示。

フルタイム パートタイム
常　　　　　　　　用

８ 職業別求人賃金・求職希望賃金の状況

750
800
850
900
950
1,000
1,050
1,100
1,150

165,000

175,000

185,000

195,000

205,000

215,000

R5年1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月

常用フルタイム 常用パートタイム
平均賃金の推移（求人賃金下限平均）（円） （円）

（単位：円）
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＼事業主のみなさまへ／ 

求人サービス 
のご案内 

ハローワークに申し込まれた求人は、全
国のハローワークや、ハローワークイン
ターネットサービスを通じて、全国の求
職者などに広く提供し、求人者のご希望
に合う求職者を紹介しています。 

 
【求人者向けサービス】  

■「求人者マイページ」の開設 
※求人者マイページは、求人サービ

スをオンライン上で受けられる事
業所向けの専用ページ。 

■オンラインでの求人申込み 
※ハローワークインターネットサー

ビスへの求人票の掲載 
■オンラインでの職業紹介 

（求人者が希望する場合には、求職
者から直接の応募の受付が可能） 
※応募書類受付、応募者とのメッセ 

ージ連絡 

 
事業所の外観、職場風景、取扱商品など
の画像情報や事業所からのメッセージと
いったＰＲ情報などについて、ハローワ
ーク内に設置された求人検索パソコンや
ハローワークインターネットサービスで
公開します。 

募集する職種について、地域にはどのく
らいの求職者がいるのかなど、地域の労
働市場の状況について、バランスシート
などを提供しています。また、賃金や就
業時間をはじめとする求人条件について
の相談も受け付けています。 

■就職面接会や企業説明会などを随時
開催しています。 

■応募が増えるような求人条件や雇用
管理に関する提案を行っています。 

■求職者向けの求人情報誌を作成し、
配付しています。 

ロ ― ワ ― ク 

 
従業員を募集するなら、ハローワークの求人サービスが便利です! 

ハローワークインターネットサービス 全国で求人を公開 

事業所ＰＲ情報の提供 

求人コンサルティング 
（求人充足サービスの提供） 

マッチング機会の確保 

 


